
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di somma urgenza per lo spurgo e la pulizia delle cisterne di raccolta acque 
meteoriche di piattaforma ubicate all'altezza del km 22+950 n territorio del Comune di 
Furci Siculo" - CIG: ~ gJO l; c. 4S S s- 
Approvazione perizia di somma urgenza e ratifica affidamento 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 61 ~ /DATE del __ 2_O_A...;..;;.G.;;;..:_O, ....•... 20 •••.•.. 2....._5 __ 

Premesso che: 
In data 10-11 novembre 2024, a seguito di eventi condizioni meteo avverse con pioggia 
persistente, è stata accertato, in prossimità del km 22+950 della Autostrada A/18 ME-CT 
direzione Catania, l'allagamento delle corsie di marcia e successiva "cascata" torrenziale sulla 
sotto stante Via Cesare Battisti del Comune di Furci Siculo. 

lo scrivente, in qualità di collaboratore del servizio di manutenzione tratta ed opere in verde 
(giusta OdS nr. 470 del 31.05.2024) ha eseguito puntuale ricognizione dei luoghi ed ha potuto 
constatare che l'acqua piovana era stata immessa sul nastro autostradale da un pozzetto laterale 
normalmente destinato a far defluire le acque meteoriche provenienti dalla piattaforma 
autostradale. Tale pozzetto, in luogo di scaricare nelle cisterne a dispersione esistenti, poste 
all'interno di un'area pertinenziale in direzione CT, "rigurgitava" le acque meteoriche sul nastro 
autostradale stesso provocando un anomalo allagamento delle corsie con grave pregiudizio per la 
sicurezza del transito in autostrada; 

in sede di sopralluogo si è accertato anche il recapito, nella prima delle due cisterne (dissabbiatore 
scolmatore), di acque meteoriche provenienti da un pozzetto di raccolta delle acque piovane, di 
esclusiva gestione comunale, esistente all'incrocio tra la Via Dei Cipressi con Via delle Mimose; 

al fine di accertare la regolare funzionalità delle cisterne sopraindicate si è reso necessario 
procedere ad un intervento di espurgo con contestuale inibizione di immissione all'interno delle 
stesse di acque meteoriche provenienti dall' esterno dell' infrastruttura autostradale; 

Dato Atto che: 
conseguentemente è stata disposta, con intervento di somma urgenza ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 140 del D.lgs. 36/2023, l'immediata esecuzione delle attività finalizzate a prevenire 
ulteriori fenomeni di allagamento dell'infrastruttura autostradale, con pregiudizio alla sicurezza 
del transito veicolare mediante espurgo delle cisterne a dispersione ed affidando, quindi, gli 
interventi necessari alla ditta AURORA SOCIETA' COOPERATIVA, con sede in via Francavilla 
n. 267, 98039 Taormina-Trappitello, P.IVA.: 02063870832 che si è resa immediatamente 
disponibile ad effettuare gli interventi necessari formulando un ribasso del 12,00% . 

Considerato: 
che in data 12.11.024 sono stati consegnati i lavori, redigendo apposito verbale di consegna dei 
lavori di somma urgenza, alla Ditta "AURORA SOCIETA' COOPERATIVA, con sede in via 
Francavilla n. 267, 98039 Taormina-Trappitello, P.IVA.: 02063870832 ", in possesso dei requisiti 
di legge per l'esecuzione degli interventi in parola; 
che con il citato verbale di affidamento e consegna è stata disposta l'esecuzione dei lavori urgenti 
ed indifferibili finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza ed alla normalizzazione del 
traffico veicolare della tratta autostradale A/18 Messina - Catania; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

1/3 iJ» 
pec autostradesiciliane@posta-cas.it Lf~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA € 6 363,57 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

che la scadenza per l'ultimazione dei lavori, già fissata in sede di verbale di consegna per la data 
del 22.11.2024, è stata successivamente prorogata dalla direzione lavori alla data del 16.12.2024; 

Vista la nota del 20.12.2024 assunta al protocollo CAS in data 02.01.2025 al nr. 60 con la quale la ditta 
incaricata comunicava la conclusione degli interventi di espurgo e pulizia delle cisterne con ripristino 
delle coperture metalliche; 

Visto il certificato di ultimazione lavori sottoscritto dalla direzione lavori e dalla ditta esecutrice in data 
20/12/2024; 

Vista la perizia redatta dal geom. Alfio Elia Mandri dalla quale si desume il seguente quadro economico: 

A) LAVORI 
IMPORTO DEI LAVORI LORDO € 5927,32 
ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 5927,32 € 5927,32 

A detrarre il ribasso del 12,00% -€ 711,28 
Sommano per lavori € 5216,04 
COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 
Importo complessivo dei Lavori € 5216,04 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. SUI LAVORI 22% € l 147,53 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € l 147,53 € l 147,53 

Ravvisata la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della già menzionata perizia e dei suoi elaborati, 
nonché alla ratifica dell'affidamento dei lavori riconosciuti di somma urgenza; 

Considerato: 
che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono carattere di 
somma urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio per la sicurezza e per la 
pubblica incolumità; 
che, ai sensi dell'art. 2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 
che, la Ditta "AURORA SOCIETA' COOPERATIVA" con sede in via Francavilla n. 267, 98039 
Taormina- Trappitello, P.IV A.: 02063870832, ha accettato le condizioni descritte nel verbale di 
consegna dei lavori di somma urgenza redatto in data 12.11.2024; 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 
"", .• utostradesiclllane 2/3 af? @po sta-ca s.it lfl" Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 

Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa Gela· A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024- 
2026; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell'1/1 0/20 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018. 
Vista la Direttiva n. 260IDG del 14/03/2025 
Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
l. di approvare la perizia dei "Lavori di somma urgenza per lo spurgo e la pulizia delle cisterne di 

raccolta acque meteoriche di piattaforma ubicate all 'altezza del km 22+950 n territorio del Comune 
di Furci Siculo", per l'importo complessivo di € 6.363,57 di cui € 5.216,04 per lavori (al netto del 
ribasso del 12,00%) ed € l.147,53 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

2. di dare Atto che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria in quanto assume rilevanza sotto 
il profilo della sicurezza stradale; 

3. di ratificare l'affidamento dei lavori in argomento alla Ditta "AURORA SOCIETA' COOPERATIVA" 
con sede in via Francavilla n. 267, 98039 Taormina- Trappitello P. IVA 02063870832, per l'importo 
contrattuale complessivo al netto del ribasso pari ad € 5.216,04 oltre IV A; 

4. di disporre, per gli obblighi derivanti Art. 140 comma 4 del Decreto Legislativo or. 36/2023, 
l'impegno della somma € 6.363,57 di cui € 5.216,04 per lavori (al netto del ribasso del 12,00%) ed € 
1.147,53 per somme a disposizione dell'Amministrazione, sul redigendo bilancio di previsione 
2025/2027, dando atto che il pagamento avverrà, presumibilmente, entro il 2025; 

5. di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CDA, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Rup e Dee Geom:~ 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


